
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742 Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

Valor global: R$ 197.999,00
Pregão Eletrônico nº 32/2018
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 11.334.1436.8363
Natureza da Despesa: 3390.39
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 243.277
Contratado: IDEE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA E 
PROMOÇÕES LTDA - EPP
CNPJ: 00.802.826/0001-74
Endereço: Travessa Apinagés, nº 199, Bairro: Batista Campos
CEP: 66.025-080.
Telefone: (91) 3120-7077, 98930-0077, 98267-0550
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 384086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 014/2018/CEAS/PA, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a aprovação do Relatório de Avaliação das Metas 
do Pacto de Aprimoramento da Gestão do SUAS 2016-2019, 
Exercício 2018.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/
PA, órgão superior de deliberação, orientação e normatização 
da Política Estadual de Assistência Social, vinculado à Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER, de acordo com a Lei Estadual nº. 5.940,
CONSIDERANDO deliberação do Pleno adotada em reunião 
ordinária descentralizada e ampliada realizada no dia 07 de 
novembro de 2018, na cidade de Bragança (PA);
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR o Relatório de Avaliação das Metas do Pacto 
de Aprimoramento de Gestão do SUAS 2016-2019, Exercício 
2018.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 07 de novembro de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 383902

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1250/2018-GAB/PRES.
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Portaria nº 1.243 de 12.11.2018, 
publicada no DOE n° 33.740 de 14.11.2018 e art. 205 da Lei 
nº 5.810/94;Considerando o Memorando nº 014/CSIND2 de 
09.11.2018, despachos da ASPAD de 09.11.2018 e do Presidente 
da FASEPA, em exercício, de 13.11.2018.R E S O L V E: Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
matrícula nº 54180675/2, SUBSTITUA a servidora IZABELA 
QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1, 
nos atos apuratórios da Sindicância nº 15/2018 (Processo nº 
2018/29672).Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Diário Of cial do Estado.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.RILDO ANTONIO 
MARCAL CALDAS - Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 384082
PORTARIA Nº 1257/2018-GAB/PRES.
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 12.11.2018, publicado 
no DOE n° 33.738 de 12.11.2018 a contar de 13/11/2018 
e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes;Considerando 
o Memorando nº 01/CSIND2 de 09/11/2018, despachos 
da ASPAD de 09/11/2018 e do Presidente da FASEPA em 
13/11/2018.RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 
208, a apuração do PAD Nº 23/2018 (Processo nº 2018/65642), 
legitimado pela Portaria nº 735 de 16/07/2018. (DOE nº 33.658 
de 17/07/2018), por mais 60 (sessenta) dias a contar a partir 
de 12/11/2018;Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a 12/11/2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS.
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 383774

PORTARIA Nº 1252/2018-GAB/PRES.
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.243 de 
12.11.2018, publicada no DOE nº 33.740 de 14.11.2018 e art. 
208 da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 10/
CPAD4 de 12.11.2018, despachos da ASPAD de 12.11.2018 e 
do Presidente da FASEPA, em exercício, de 13.11.2018.R E S 
O L V E:Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 208 da Lei nº 
5.810/94, a apuração do PAD Nº 10 (Processo nº 2018/351833), 
legitimado pela Portaria nº 970/2018-GAB/PRES de 17.09.2018 
(DOE nº 33.704 de 20.09.2018), por mais 60 (sessenta) dias a 
contar a partir de 19.11.2018;Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor com data retroativa a contar a partir de 19.11.2018 com 
publicação no Diário Of cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.RILDO ANTÔNIO MARÇAL 
CALDAS.Presidente da FASEPA, em exercício.
PORTARIA Nº 1253/2018-GAB/PRES.BELÉM, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Portaria nº 1.243 de 12.11.2018, publicada 
no DOE nº 33.740 de 14.11.2018 e art. 208 da Lei nº 5.810/94.
Considerando o Memorando nº 06/CPAD4 de 12.11.2018, 
despachos da ASPAD de 12.11.2018 e do Presidente da FASEPA, 
em exercício, de 13.11.2018.R E S O L V E:Art. 1º. PRORROGAR 
com base no art. 208 da Lei nº 5.810/94, a apuração do PAD 
Nº 11 (Processo nº 2018/408325), legitimado pela Portaria 
nº 971/2018-GAB/PRES de 17.09.2018 (DOE nº 33.704 de 
20.09.2018), por mais 60 (sessenta) dias a contar a partir de 
19.11.2018;Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a contar a partir de 19.11.2018 com publicação no 
Diário Of cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS.
Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 383808

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
RETIFICA na Port. 1451/2018, Publicação 381847, Processo 
500437/2018, O NOME DO MOTORISTA, onde se lê ROSIVALDO 
ANDRADE DA CRUZ, leia-se OLIVAR ANDRADE DA CRUZ, 
conforme Memorando 1950/2018-CIAM/BELÉM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 383633

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 – 
PROCESSO Nº 2018/323764- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº 486 de 21 de maio de 2018, publicada no D.O.E nº 33.623 
de 23/05/2018, avisa que será realizada licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
GRUPO, cujo objeto é a aquisição de material diverso (CADEADOS, 
LANTERNA, PILHA) de uso diário, pelo período de 12 meses, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA 
de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém, conforme 
especif cações e def nições mínimas constantes no Termo de 
Referência, Anexo I.
Data da Abertura: 03/12/2018
Hora da Abertura: 10h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 20/11/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000 
/ 08243144383920000 / 08243144383930000 / 
08243144383940000 / 08243144383950000
Elementos de Despesa - 339030, Fonte – 0101000000.
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do e-mail: cplfasepa2018@gmail.com.
Belém, 19 de novembro de 2018.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 383872

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1480, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
Processo nº 512149/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com hospedagem 
para genitora de adolescente, custodiado no CSEBA, no período 
de visita de 20 a 23/11/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA(Hospedagem)–R$ 
80,00
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 (dez) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 384068
PORTARIA: SUPRIMENTO DE 

FUNDOS-1479- DO DIA 19/11/2018
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM MARABA 
(PROC 507312/2018-Mem 1009/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 60,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: TERESA CRISTINA DO NASCIMENTO LOPES
MATRICULA: 54196143/ 2
ORIGEM:MARABÁ/PA  -  DESTINO: TUCUMÃ/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:16 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 08 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 03/12/2018
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 383711

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:  1476-DO DIA 19/11/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, ouvidos em audiência 
(Proc. 507295/2018-Mem 1008/2018)
SERVIDOR: FABIANO COSTA SOUZA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5904257/ 2
SERVIDOR: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 57224822/ 3
SERVIDOR : HELIOMIR DE SOUZA OLIVEIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5938450/ 1
SERVIDOR : PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5921798/2
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:28 A 30/11/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 383702
PORTARIA  1475– DO DIA 19/11/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescentes custodiados  no 
CIAM BELEM, ouvidos em audiência (Proc. 509662/2018-
Mem.2000/2018)
SERVIDOR: KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA : 5896019/ 3
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5431174/ 2
SERVIDOR: ERIK HUGO DO AMARAL LEAO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 935754/ 1
SERVIDOR : MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 2
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : BRAGANÇA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 21/11/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 383701
PORTARIA: 1473- DO DIA 19/11/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CEFIP, para 
ser   entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial 
(Processo 505240/2018-Mem 307/2018)
 SERVIDOR(A): EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 57222676/ 3
SERVIDOR : MARCIA DA SILVA COSTA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5914118/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:DOM ELISEU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 11/11/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 383695
PORTARIA: 1477- DO DIA 19/11/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM(Processo 510032/2018-Mem 486/2018-CJM)
SERVIDORA: PRISCILA DA COSTA MENEZES BITTENCOURT
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 5935992/ 1


